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Biografia Stanisława Maczka

Stanisław Maczek urodził się w Szercu pod Lwowem. Jego rodzina 
miała chorwackie korzenie. Gimnazjum ukończył w Drohobyczu. Po maturze 
w  1910  roku  rozpoczął  studia  humanistyczne  (filozofia  i  polonistyka)  na 
Uniwersytecie Lwowskim. Od 1912r. był członkiem patriotycznego Związku 
Strzeleckiego.  Po  wybuchu  I  wojny  światowej  został  powołany  do  armii 
austriackiej. Służbę odbywał w elitarnym pułku strzelców alpejskich, głównie 
na froncie włoskim, gdzie służył  do stopnia podporucznika.  Po kapitulacji 
państw centralnych zdezerterował i przedostał się do Krosna, gdzie wstąpił 
do  WP.  W  kwietniu  1919  został  dowódcą  lotnej  kompanii  w  4.  Dywizji 
Piechoty. Po ustaniu walk polsko-ukraińskich Maczek został zweryfikowany 
w  stopniu  majora  i  przeniesiony  do  zadań  sztabowych.  Podczas  wojny 
polsko-bolszewickiej  dowodził  batalionem  szturmowym  dywizji  jazdy.  Od 
1924r.,  ukończywszy  kurs  Wyższej  Szkoły  Wojennej,  służył  na  różnych 
stanowiskach  sztabowych  i  liniowych  (dowódca  81.  Pułku  Piechoty 
w Grodnie, dowódca piechoty dywizyjnej 7. DP w Częstochowie). Od 1938r. 
dowódca  zmotoryzowanej  10.  Brygady  Kawalerii.  Po  internowaniu  na 
Węgrzech przedostał się do Francji, gdzie został generałem. W kampanii 
francuskiej  dowodził  10.  Brygadą  Kawalerii  Pancernej,  która  walczyła 
w Szampanii. W Szkocji rozpoczął starania o utworzenie Pierwszej Dywizji 
Pancernej,  co  udało  się  w 1942r.  Dowodził  nią  w kampanii  1944-1945r. 
poczynając od lądowania w Normandii. W 1945r. awansowany na generała 
brygady,  bo  wojnie  osiadł  w  Edynburgu.  Decyzją  władz  PRL  został 
pozbawiony  obywatelstwa  polskiego.  Utrzymywał  rodzinę  imając  się 
różnych  zajęć,  był m.in.  barmanem.  Pisał  wspomnienia.  W 1990r.  został 
mianowany generałem broni. Zmarł w wieku 102 lat. 

Uzbrojenie I Dywizji Pancernej

Wspominając  o  oddziałach  wojskowych  nie  należy  zapominać  
o  uzbrojeniu,  które  jest  szczególnie  ważne  w  jednostkach  pancernych.  
1 Dywizja  Pancerna generała Stanisława Maczka dysponowała sprzętem 
brytyjskim oraz amerykańskim.  Najbardziej  znanym czołgiem używanym  
w 1 Dywizji Pancernej był Cromwell IV, brytyjski czołg pościgowy uzbrojony 
w  armatę  75mm  oraz  2  karabiny  maszynowe.  Kolejny  pojazd  to  M4A4 
Sherman / Sherman V. Najbardziej znany amerykański czołg średni II Wojny 
Światowej  z  armatą  75mm.  Dywizja  posiadała  również  wersję  Herman 
Firefly, uzbrojoną w armatę 17-funtową (76,2mm), która dawała możliwość 
podejmowania walki z niemieckimi czołgami Tiger i Panther. Na uzbrojeniu
I  Dywizji  Pancernej  znajdował  się  także  brytyjski  czołg  pościgowy  
Mk  VIII  Challenger  uzbrojony  w 17-funtową  (76,2mm),  najlepszą  armatę 
przeciwpancerną aliantów oraz 1 karabin maszynowy. W 1 Dywizji używano 
jako rozpoznania M5A1 Stuart / Stuart VI amerykański czołg lekki, uzbrojony 
w  armatę  37mm  i  3  karabiny  maszynowe.  Artyleria  posiadała  armatę 
przeciwlotniczą Bofors 40mm, armatę 6- funtową, armatę 17-funtową oraz 
brytyjską  haubicoarmatę  kal.  87,6mm  montowaną  również  na  pojeździe 
Sexton  Do  niszczycieli  czołgów  należy  zaliczyć  M10  Achilles.  Wśród 
transporterów  warto  wspomnieć  o  pojeździe  Universal  Carrier  oraz 
ciężarówce Bedford czy pojeździe M3/M5. Dzięki właśnie temu sprzętowi  
1 Dywizja Pancerna osiągnęła takie sukcesy.
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